



COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE
DETERMINAZIONE N. 235 DEL 11/12/2023

OGGETTO: "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" - FONDO ADEGUAMENTO PREZZI ART. 26/APRILE 2023 - A FAVORE DELLA F.LLI MASSAI - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all'Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai sensi dell'art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Richiamata la Determina dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DENOMINATI "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA", con la quale si affidava i lavori de quo all'Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl - via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo contrattuale pari ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta pari a 4,21% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge per un totale di € 321.310,64;

Visto il Contratto d'Appalto Rep. n. 2506 del 23/03/2022 Registrato al n. Rep.222/2022;

Visto il Contratto d'Appalto Rep. 2506 del 23/03/2022;

Dato atto che i lavori in oggetto sono iniziati il giorno 01/04/2022;

Visto il I° Stato di Avanzamento dei Lavori riportante una spesa pari ad € 133.325,47 oltre IVA di legge 10% per un totale di € 146.658,02 e regolarmente liquidato con Atto n. 110 del 30/05/2023 per le lavorazioni eseguite e contabilizzate al 31/03/2023;

Visto il Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 114 del 17 maggio 2022), coordinato con la legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91 (in questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 17), recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.», con il quale è stato istituito un Fondo per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori;

Visto il II° Stato di Avanzamento dei Lavori (bis) adeguato al Prezzario Regionale di riferimento riportante una spesa pari ad € 167.696,47 oltre IVA di legge 10% per un totale di € 184.466,12;

Dato atto che la differenza dovuta all'adeguamento prezzi relativamente al I° SAL è pari ad € 34.371,00 oltre IVA;

Dato atto che questo Ente, entro i termini previsti dal predetto Decreto (03/04/2022) ha presentato Istanza (FONDO-AP01-2023-B5534429F6A05532863587F4E6AC9F51077C - Prot.Pec. 5795- 28.04.2023) sulla piattaforma telematica istituita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la richiesta di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, presentando il 1° Stato di Avanzamento dei lavori (Bis) dell'intervento in oggetto revisionato secondo il Prezzario Regionale aggiornato al 2023;

Dato atto che il MIT ha riconosciuto e liquidato a questo Ente la somma richiesta con l'Istanza predetta come da Accertamento n. 1530/2023 del Capitolo di Entrata n. 244500 - CONTRIBUTI DALLO STATO (SPESE IN C/CAPITALE) - del Bilancio di Previsione comunale 2023/2024/2025;;

Vista la Delibera di Giunta n. 247 del 29/11/2023 avente ad oggetto: "ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 2024 2025, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE" con la quale sono state previste le risorse predette negli specifici Capitoli di Entrata e di Spesa del Bilancio di Previsione 2023/2025;

Ritenuto di dover impegnare la quota pari ad € 34.027,29 (oltre IVA) risultante dal 2° Stato di Avanzamento Lavori revisionato a favore dell'impresa appaltatrice all'Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl - via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534;

Vista altresì la Risoluzione n. 39 del 13 luglio 2022 dell'Agenzia delle Entrate per la quale le somme erogate dallo Stato, prelevate dal Fondo appositamente istituito dal decreto "Sostegni-bis", per sopperire all'eccezionale aumento dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici, nei confronti delle stazioni appaltanti, sono esenti dall'Iva, in quanto non essendoci un nesso sinallagmatico tra gli importi erogati dalla parte pubblica e la prestazione resa dalla controparte, le erogazioni di denaro si qualificano come contributi, ossia mere movimentazioni di denaro, e, in quanto tali, escluse dall'ambito applicativo dell'IVA.

Visto altresì il parere del 13.7.2022, con il quale l'Agenzia delle Entrate ha ritenuto che le somme erogate dalle stazioni appaltanti nei confronti dell'appaltatore sono soggette ad IVA in quanto non sussistendo un nesso di reciprocità tra le prestazioni del rapporto che lega le parti (Stazione Appaltante

e Appaltatore), la prestazione di denaro si qualifica come corrispettivo e l'operazione deve essere regolarmente assoggettata ad imposta;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8997443CD6;

Visto il CUP: D71B12000290004;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l'Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
- i pagamenti relativi all'impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l'esercizio 2023;

Dato atto del rispetto:

- dell'art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE al Capitolo n. 244500 di Entrata del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 la somma pari ad € 34.027,29 IVA esclusa corrispondente all'importo complessivo delle lavorazioni eseguite e contabilizzate dall'Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl, nel periodo tra agosto 2022 e aprile 2023, come da Istanza presentata dell'Ente "FONDO-AP01-2023-B5534429F6A05532863587F4E6AC9F51077C - Prot.Pec. 5795- 28.04.2023" relativamente all'intervento denominato "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA;
2. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 37.430,01 IVA compresa (10%) ai sensi del Decreto del MIT di cui in premessa (*Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50*) a favore dell'Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl - via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 relativamente

all'importo revisionato complessivo delle lavorazioni eseguite e contabilizzate dall'Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl al 30/04/2023, come da Istanza presentata dell'Ente "FONDO-AP01-2023-B5534429F6A05532863587F4E6AC9F51077C - Prot.Pec. 5795-28.04.2023", nelle seguenti modalità:

- **€ 34.027,29** al Codice di Bilancio 1005/ 2020109/012, Capitolo **208010106000** "ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI" del Bilancio di previsione 2023/2024/2025 (**Accertamento 1530/2023**);
 - **€ 3.402,72** relativa all'aliquota IVA pari al 10% al Codice di Bilancio 1005/2020109/012, Capitolo 208010111000 "ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU" del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;
3. di dare atto che la spesa di € 3.402,72 trova copertura nei capitoli di Entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 575.000,00 ed impegni correlati ad oggi pari ad € 644.761,72 ed avanzo di amministrazione vincolato per OO.UU. evidenziato nel Rendiconto anno 2022 ed applicato al bilancio annualità 2023 con Delibera di CC n. 322023 pari ad € 637.527,16;
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)